A
温民提〔2017〕76号
温州市民政局

关于对市十三届人大一次会议第233号

代表建议的答复函

郑烁敏代表：

您在市十三届人大一次会议期间所提的《关于加快推进“四社联动”提升社区治理水平的建议》收悉，经调查研究，现答复如下：

近年来，市委市政府更加重视城乡社区在社会治理中的重要作用，2015年市和各县（市、区）党委政府出台了《关于推进“三社联动”机制 创新基层社会治理的实施意见》，推行社区为平台、社会组织为载体、社工人才（志愿者）为骨干的“三社联动”模式，在社区普遍推行网格化、精细化管理，创新城乡居民全面服务管理新模式，同时，探索实行购买服务机制，鼓励发挥社会组织在引导社会成员参与风险评估、矛盾调解、社区矫正、青少年教育管理等方面的作用，取得了积极效果。
城乡社区是社会治理的基本单元，也是社会治理体系中的基础部分，我局将以深入推进“三社联动”为抓手，加强和夯实社区的基层基础。结合代表的建议，下一步，我局将会同组织、综治、卫计、文教等部门，认真贯彻落实中共中央、国务院《关于加强和完善城乡社区治理的意见》(中发〔2017〕13号)和省市委相关文件精神，组织精干力量，结合我市大建大美和社区建设的实际，争取出台加强和完善城乡社区治理的实施意见，加强社区、社会组织、社会工作“三社联动”，推进社区减负增效，加强社区工作者队伍建设，加大财政保障力度，重点支持做好城乡社区治理各项工作，实现党领导下的政府治理和社会调节、居民自治良性互动，全面提升城乡社区治理法治化、科学化、精细化水平和组织化程度，促进城乡社区治理体系和治理能力现代化。

最后，感谢您对社区建设和社会工作的重视与支持。

联系人：胡晋，联系电话：89985151。

                                    温州市民政局

  2017年8月17日

    （此件公开发布）

抄送：市人大常委会代表工委，市府办，龙湾区人大常委会。

  温州市民政局办公室                       2017年8月17日印发

1